1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ GIA LƯƠNG

Số: …../KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lương, ngày 23 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/9/2022 của Phòng Văn Hóa
Thông tin huyện Gia Lộcvề việc triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia
đình”đến năm 2025;

UBND xã Gia Lương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí
ứng xử trong gia đình” đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số
99/KH-UBND ngày 23/8/2022 của UBND huyện về việc thực hiện “Bộ tiêu chí
ứng xử trong gia đình” đến năm 2025 trên địa bàn huyện Gia Lộc đến cán bộ, công
chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã góp phần nâng cao nhận
thức về công tác gia đình trong tình hình mới, hướng tới xây dựng gia đình no ấm,
tiến bộ, hạnh phúc và văn minh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí và vận
động các hộ gia đình, các thành viên trong gia đình đăng ký, thực hiện Bộ tiêu chí
ứng xử văn hóa trong gia đình phù hợp với tình hình thực tế.

2. Yêu cầu

- Nội dung kế hoạch thực hiện phải thiết thực; có sự phối hợp thường xuyên,
đúng tiến độ, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp tổ chức thực hiện lồng ghép nội dung “Bộ tiêu chí ứng xử trong
gia đình” vào nội dung hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô
thị văn minh”…ở địa phương, đồng thời có sự giám sát, kiểm tra và biểu dương,
khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực và hiệu quả
trong quá trình thực hiện.

II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

2

- Ứng xử trong gia đình: Tôn trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ.

- Vợ, chồng chung thủy, nghĩa tình.

- Cha mẹ, ông bà gương mẫu, yêu thương con cháu.

- Con, cháu hiếu thảo, lễ phép với cha mẹ, ông bà.

- Anh, chị, em trong gia đình hòa thuận, chia sẻ.

- Hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Gia đình - nơi của yêu thương và chia sẻ.

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực - con, cháu thảo hiền.

- Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình.

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong
gia đình.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 23/8/2022 của UBND huyện Gia
Lộc về việc triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” đến năm 2025
trên địa bàn huyện Gia Lộc, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai
thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”  đến năm 2025 của địa phương và tổ
chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về nội dung Bộ tiêu
chí ứng xử trong gia đình bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện
thực tế; tổ chức thực hiện lồng ghép các tiêu chí, giá trị gia đình trong thời kỳ mới
vào quy ước, hương ước ở cộng đồng dân cư và phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông
thôn mới, đô thị văn minh”, coi đây là tiêu chí quan trọng để bình xét danh hiệu gia
đình văn hóa, gia đình tiêu biểu hằng năm.

- Triển khai việc đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trước
ngày 15/10/2022 gắn với quy trình đăng ký thi đua xây dựng danh hiệu gia đình
văn hóa và bình xét, khen thưởng danh hiệu gia đình văn hóa tiêu biểu tại địa
phương.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình triển khai
thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; khen thưởng, biểu dương gương gia
đình tiêu biểu, nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng
hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau tại địa phương.

3

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử
trong gia đình theo chuyên đề hoặc lồng ghép trong hoạt động kiểm tra về công tác
gia đình tại địa phương. Định kỳ hằng năm xây dựng báo cáo kết quả thực hiện
theo hướng dẫn và gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện)
trước ngày 01 tháng 12 để tổng hợp báo cáo UBND huyện và sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán ngân
sách hàng năm của UBND xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Văn hóa, Thể
thao và Du lịch được giao tại Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 23/8/2022 của
UBND huyện Gia Lộc về việc triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia
đình” đến năm 2025 trên địa bàn huyện Gia Lộc.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình
và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức trong cơ quan và toàn thể Nhân dân bằng
nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

- Hướng dẫn triển khai việc đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia
đình gắn với quy trình đăng ký thi đua xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa và
bình xét, khen thưởng danh hiệu gia đình văn hóa tiêu biểu.

- Phối hợp với UBND huyện lập danh sách và tham dự tập huấn triển khai
Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Tổ chức triển khai các nhiệu vụ: Việc đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng
xử trong gia đình năm 2022 gắn với quy trình đăng ký thi đua xây dựng danh
hiệu gia đình văn hóa và bình xét, khen thưởng danh hiệu gia đình văn hóa tại địa
phương (Có các mẫu phiếu và hướng dẫn cách ghi, tổng hợp phiếu gửi kèm theo
kế hoạch này); hướng dẫn lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình
vào việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư; lồng
ghép và gắn Bộ tiêu chí với các tiêu chuẩn xét tặng gia đình văn hóa trong phong
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phối hợp với cơ quan
thông tin đại chúng trên địa bàn đa dạng hóa các hình thức truyền thông, phổ
biến, tuyên truyền các nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình...

- Báo cáo UBND huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Gia Lộc theo kế hoạch.

4

2. Công chức Văn phòng - Thống kê.

Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội trong việc chuẩn bị phiếu đăng
ký, tổ chức triển khai đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại các
thôn trong xã.

3. Công chức Tài chính - Kế toán:

Phối hợp xây dựng dự toán và chuẩn bị kinh phí triển khai thực hiện các nội
dung theo kế hoạch.

4. Ủy ban MTTQ xã, Công đoàn xã, Hội Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã,
Hội Cựu chiến binh xã, Hội Người cao tuổi xã

Phối hợp tổ chức thực hiện lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia
đình vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn
minh”;  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia
đình, giữ gìn, vun đắp giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình cho đoàn viên, hội
viên và các tầng lớp Nhân dân; phổ biến sâu rộng nội dung Bộ tiêu chí ứng xử
trong gia đình trong các buổi sinh hoạt câu lạc bộ về gia đình, câu lạc bộ văn hóa -
văn nghệ, thể thao… trên địa bàn xã.

5. Bí thư chi bộ - Trưởng thôn.

Vận động và tổ chức triển khai đăng ký, thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử văn
hóa trong gia đình đến các hộ gia đình, các thành viên trong gia đình trên địa bàn
thôn mình, nộp phiếu đăng ký cho UBND xã xong trước ngày 14/10/2022.

Phát hiện và lập danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình
triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; các gia đình tiêu biểu, nền
nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em
đoàn kết, thương yêu nhau tại địa phương đề nghị UBND xã khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia
đình” đến năm 2025 lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch của UBND xã Gia
Lương. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức có liên quan và BTCB-
Trưởng thôn nghiêm túc thực hiện để kế hoạch đạt kết quả cao./.
 N¬i nhËn:
- TV Đảng ủy, TT HĐND.
- Lãnh đạo UBND xã;
- CCCM có liên quan.
- Trưởng các đoàn thể;
- BTCB-Trưởng thôn.
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T15:01:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<doanthanhbinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T15:02:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<doanthanhbinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T15:02:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<doanthanhbinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!